
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФ и д а р о с е

Тел.; (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от М г iT  2024г. №

Об организации и проведении
III Республиканского конкурса проектов
и научно-исследовательских работ

В рамках героико-патриотического воспитания 15 февраля 2025г. состоится 
III Республиканский конкурс проектов и научно - исследовательских работ 
«Каймановские рубежи» (далее - Конференция) среди обучающихся, студентов 
общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных 
учреждений, в целях сохранения и увековечивания памяти о проявленном в годы 
Великой Отечественной войны героизме советских солдат, мужестве российских 
воинов, защищавших рубежи Родины, а также военнослужащих, участвовавших в 
войнах и военных операциях, в связи с празднованием 80-ой годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне, воспитания подрастающего поколения, чувства 
патриотизма и гордости за воинов -  героев, мужества и героизма при исполнении 
воинского долга и обязанности

1. Утвердить положение III Республиканского конкурса проектов и научно - 
исследовательских работ «Каймановские рубежи» (далее Конкурс) (Приложение 1)

2. Директорам профессиональных образовательных учреждений, 
общеобразовательных организаций обеспечить участие обучающихся, студентов в 
Конкурсе.

2. Директору МБОУ «СОШ№9» НМР РТ Мухаметзяновой А.И.:
2.1. В рамках месячника героико-патриотического воспитания провести на 

базе МБОУ «СОШ№9» НМР РТ III Республиканский конкурс проектов и научно - 
исследовательских работ «Каймановские рубежи» среди обучающихся, студентов 
и воспитанников, согласно положению.

2.2. Обеспечить работу жюри из представителей управления образования 
Исполнительного комитета НМР РТ , Совета ветеранов НМР РТ, сотрудников 
Комплексного музея НМР РТ, музея образования НМР РТ.

2.3. Обеспечить размещение информации о мероприятиях на сайте МБОУ 
МБОУ «СОШ№9» НМР РТ https://edu.tatar.ru/nkamsk/sch9/

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 
Центр образования Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Мухаметзянова А.И. 
8(8555)39-47-77

mailto:obraz.upr@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/nkamsk/sch9/


Приложение 1 к приказу 
№ Щ  от Ж/X  2024

Р
«СОШ № 9»НМ Р 
Мухаметзянова 
I_______ 2024г.

УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления образования 
Исполнительного комитета

ого муниципального района 
атарстан

sljj А.Х. Гарифуллин 
t o  ЛАР 7№  2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ
III Республиканского конкурса проектов и 

научно - исследовательских работ 
обучающихся и студентов

«КАЙМАНОВСКИЕ РУБЕЖИ»

Нижнекамск, 2024г.



I. Общее положение
В целях сохранения и увековечивания памяти о проявленном в годы 

Великой Отечественной войны героизме советских солдат, мужестве 
российских воинов, защищавших рубежи Родины, а также военнослужащих, 
участвовавших в войнах и военных операциях, воспитания у подрастающего 
поколения чувства патриотизма и гордости за воинов -  героев, мужества и 
героизма при исполнении воинского долга и обязанности, в связи с 
празднованием 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан проводит III Республиканский 
конкурс проектов и научно-исследовательских работ, сочинений, эссе, 
стихотворений, видеороликов, рисунков, поделок среди обучающихся и 
студентов «Каймановские рубежи».

II. Цель и задачи Конкурса
Цель -  формирование чувства патриотизма у молодого поколения, 

основанного на традиционных духовно-нравственных ценностях, к которым 
относятся жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм, 
гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу, 
высокие нравственные идеалы, гуманизм, справедливость, коллективизм, 
историческая память и преемственность поколений, интереса у молодого 
поколения к изучению истории страны, создание условий для самовыражения и 
самореализации в конкретном деле патриотической направленности; 
утверждение в сознании участников Конкурса чувства гордости и уважения к 
историческому прошлому России, своей малой родины.

Задачами Конкурса является сохранение и увековечение памяти
- о героизме советских воинов, защищавших рубежи Отечества в годы 

Великой Отечественной войны
- о подвигах военнослужащих, участвовавших в войнах и военных 

операциях СССР и Российской Федерации.

III. Орган управления
В орган управления и состав жюри входят представители Управления 

образования, Совета ветеранов НМР РТ, сотрудники Комплексного музея г. 
Нижнекамска, музея образования, администрация МБОУ «СОШ№9» НМР РТ.

IV. Сроки и порядок проведения Конкурса 
Конкурс проходит в 4 этапа:
1- й -  отборочный, заочный, проводится в сроки с 13 января по 3 февраля 2025г.
2- й -  заочный, определение участников очного этапа, с 4 февраля по 13 февраля 
2025г.



3- й -  очный, защита проектов и работ, определение победителей, призеров, 
лауреатов, участников 15 февраля 2025г. (в случае изменения сроков 
проведения конкурса, будет сообщено дополнительно).
4- й — рассылка наградных материалов на электронную почту конкурсанта,
указанную в заявке в течение 10 дней.

V. Условия Конкурса
В конкурсе на добровольной основе могут участвовать обучающиеся 1-11-х 
классов общеобразовательных организаций, воспитанники учреждений 
дополнительного образования, студенты профессиональных образовательных 
учреждений, как индивидуально, так и в составе творческих групп (не более 2-х 
человек).

В номинациях «Строки, опаленные войной», «Дыша одним дыханием», 
«Поделки на военную тему» в одной возрастной категории:

- с 7 до 11 лет.
В двух возрастных категориях во всех номинациях:
- с 12 до 14 лет
- с 15 до 18 лет.
Привлечение детей к участию в Конкурсе против их желания недопустимо.
Работы, присланные на конкурс, не возвращаются и не рецензируются.
Вся информация о ходе и итогах конкурса публикуется на сайте МБОУ 

«СОШ №9» НМР РТ https://edu.tatar.ru/nkamsk/scli9/

VI. Номинации
1. Проба пера (сочинение, эссе, стихотворение).
2. Земляки» Гордость моей семьи (проект, научно-исследовательская 

работа).
3» «Через года мы будем помнить их...» (видеоролик)
4. «Строки, ©паленные войной» (чтение стихов в записи на видео)
5. «Дыша одним дыханием» (рисунки)
6. «Поделки на военную тему» (поделки своими руками)
Работы, представленные в номинациях «Проба пера», «Через года мы 

будем помнить их...», «Строки, опаленные войной», «Дыша одним дыханием», 
«Поделки на военную тему» оцениваются заочно.

Итоги Конкурса подводятся жюри конкурса и утверждаются приказом 
начальника управления образования Исполкома Нижнекамского 
муниципального района РТ.

По каждой номинации определяются победитель с присуждением первого 
места, призеры, занявшие вторые и третьи места, лауреаты, участники.

По итогам конкурса планируется передача работ, ставших победителями и 
призерами, в экспозицию Музея боевой славы Героя Советского Союза Никиты 
Кайманова МБОУ «СОШ №9» НМР РТ.

https://edu.tatar.ru/nkamsk/scli9/


VII. Участники конкурса
Участниками конкурса могут стать обучающиеся общеобразовательных 

учреждений и учреждений дополнительного образования, студенты 
профессиональных образовательных учреждений.

VIII. Требования к работам
На конкурс принимаются как индивидуальные, так и коллективные работы 

(не более 2-х человек).

Работы могут быть представлены как на татарском, так и на русском языках 
вместе с заявкой по электронному адресу kaimanov.oyg@maiI.ru. Образец 
заявки (приложении 1).

1. Номинация «Проба пера» (сочинение, эссе)
Работа должна быт объемом не более 2 страниц печатного текста.
2. Номинация «Земляки. Гордость моей семьи» (проекты, научно- 

исследовательские работы), предоставляется в печатном виде объемом не более 
20 страниц.

2.1. Печатный текст работы оформляются в формате Документ Word, 
шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал -  1,5 поля 
обычные: верхнее - 2см; нижнее -2 см; левое 3 см; правое -1,5 см. В 
приложении размещаются фотографии в сжатом виде, формат JPEG.

2.2. Проект, научно -  исследовательская работа должны содержать:
Титульный лист (приложение 2) с указанием:
- названия организации и объединения;
- темы работы;
- фамилии и имени автора, класс;
- фамилии, имена и отчества руководителя;
- год выполнения работы;
Цитаты и лозунги в качестве названия оцениваются отрицательно. 

Титульный лист в объем не входит, но оценивается.
Оглавление, перечисляющее разделы с указанием страниц.
Введение:
- сформулировать проблематику;
- цель и задачи работы;
- обосновать ее актуальность;
- провести краткий обзор литературных источников исследования;
- указать место и сроки проведения исследования;
- методику исследования (описание методов сбора статистической 

обработки материала).
- основная часть (не более трех глав), каждая глава должна заканчиваться 

выводом, вытекающим из текста главы; выводы соответствуют поставленным 
задачам исследования, результаты исследований и их обсуждение.

Заключение:

mailto:kaimanov.oyg@maiI.ru


- выводы, вытекающие из цели и задач исследования, информационное и 
практическое значение материала, изложенного в работе;

дальнейшие перспективы работы, могут быть отмечены лица, 
помогавшие в выполнении работы.

Список источников и использованной литературы, оформленный в 
соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте 
работы должны быть ссылки на источники и литературу.

Мультимедийная презентация выполняется в программе Power Point, 
количество слайдов -  не более 15. Презентация носит иллюстративный 
характер и не должна содержать текст, кроме краткой информации к 
изображениям.

Конкурсные работы проходят п
менее 50%) и не принимаются к участию в Конкурсе, если авторство не 
подтверждается.

Научно-исследовательские работы, проекты, опубликованные ранее в 
сети Интернет не рассматриваются.

Ответственность за соблюдение данных требования несет автор.
3. Номинация «Через года мы будем помнить их...» (видеоролик - 

анимационные фильмы), отображающие героические поступки, военную славу, 
длительностью 3 минуты. Формат: MOV, AVI, MP4, MPEG, допустимый объем 
не долее 30 Мб. Минимальное расширение видеоролика-720х480(12:8см). 
Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ и 
инструментов - на усмотрение участника.

4. Номинация «Строки, опаленные войной» (чтение стихов)
Конкурсантам предлагается прочитать поэтическое произведение (или

логический цельный отрывок) о Великой Отечественной войне, подвигах и др. 
на русском или татарском языках. Содержание используемого произведения 
должно соответствовать возрасту конкурсанта.

Конкурс предполагает только индивидуальное выступление без 
использования компьютерных презентаций. Допускается использование 
музыкального сопровождения, сценического реквизита и костюмов.

Продолжительность прочтения произведения не должно превышать для 
младшего возраста -  3 мин., для старшего -  5 мин.

На видеозаписи выступления каждому конкурсанту необходимо озвучить 
следующие данные:

1. Имя и фамилия
2. Возраст (класс)
3. Город, район
4. Учебное заведение
5. Название произведения, автора произведения
Технические требования к видеоролику:
- формат ролика -  mp4, MOV
- горизонтальное расположение камеры



- видео должно быть хорошего технического качества
- звук хорошо прослушиваться (внешний микрофон и не близкое
расположение участников к камере)
- точка съемки, место расположения «оператора» должно быть статично.
Желательно воспользоваться штативом или его заменителем.

5. Номинация «Дыша одним дыханием» (рисунки)
Участники конкурса смогут осветить различные сюжеты об истории 

героического подвига русского народа, о трагедиях, событиях, городах-героях, 
людях, которые ковали победу в Великой Отечественной войне.

В своей работе дети могут опираться на сюжеты художественных 
произведений, кинофильмов, на рассказы о войне, исторические материалы, 
документальную кинохронику.

Сюжеты рисунков могут затронуть тему военной техники, достижений в 
научно-технической сфере и другие объекты, передающие атмосферу военного 
времени.

Рассказать о героях, событиях, исторических личностях, способствующих 
формированию нравственных ценностей и истинных принципов.

Требования к формату творческих работ:
1. Размер рисунка формата А-3
2. Техника исполнения свободная (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, 

пастель, масло, графика, смешанная техника и др.)
3. Работа должна сопровождаться этикеткой 100*40 мм, шрифт Times New 

Roman №14 с указанием сведений об авторе (ФИО автора, возраст, 
название работы, ФИО руководителя, название учреждения, 
территория, год). Этикетка размещается в правом нижнем углу

Имя, фамилия участника, 
возраст (сколько лет),

Название работы 
ФИО педагога

Название учреждения, город, (район), год 

Работы не сворачивать в рулон и не сгибать.
Представленный на конкурс рисунок не должен участвовать ранее в 
других конкурсных мероприятиях. Работы, представленные на Конкурс, 
не возвращаются.
6. Номинация «Поделки на военную тему» (поделки своими руками) 
Требования к формату работ:
1. Работы могут быть выполнены из любых материалов (природный, 

бросовый, картон, бумага, Lego конструктор и др.)
2. Работа может быть объемной или плоскостной (аппликация)
3. Работа должна иметь законченный вид



4. Работа должна сопровождаться этикеткой размером 80*40 мм, шрифт 
Times New Roman №14 с указанием сведений об авторе (ФИО автора, 
возраст, название работы, ФИО руководителя, название учреждения, 
территория, год). Этикетка размещается в правом нижнем углу

Имя, фамилия участника, 
возраст (сколько лет),

Название работы 
ФИО педагога

Название учреждения, город, (район), год

Представленный на конкурс рисунок не должен участвовать ранее в 
других конкурсных мероприятиях. Работы, представленные на Конкурс, 
не возвращаются.

Важная информация: участие в конкурсе предполагает организационный 
взнос в размере 150 рублей.

IX. Работы на Конкурс не принимаются:
- без заполненной заявки;
- неправильно или не в полном объеме оформленные материалы.
- материалы, не отвечающие тематике конкурса
-видеоролики рекламного характера, оскорбляющие чувства и достоинство 

людей, не укладывающиеся в тематику конкурса, содержащие сцены насилия.

Имена участников Конкурса, прошедших на очный этап будут 
опубликованы на сайте МБОУ «СОШ№9» НМР РТ во вкладке конкурсы 
и конференции ШМЬru/nkamsk/sch9/pase4385986.htm

X. Критерии оценки исследовательских работ (оцениваются в баллах)
№
п/п

Наименование критерия Максималь
ное
количество
баллов

1 Построение защиты (наличие вступления, тезисное 
изложение основных вопросов, заключение)

3

2 Наличие во вступлении: актуальность темы (1), 
правильно сформулированные цель (1) и задачи (1); анализ 
источников (1); методика работы (1)

5

3 Основная часть: логика в изложении основных 
вопросов (1); полнота охвата рассматриваемых вопросов по 
данной теме (1)

2

4 Наличие аргументированных выводов по работе 5
5 Степень владения материалом: свободное (5), без 

бумажки (2); свободное, но не очень уверенное (1); с 
подглядыванием в текст (1); в основном читает (0,5); читает

5



текст(0,5)
6 Использование наглядного материала: качество 

иллюстраций (1); отсутствие текста на слайдах (1); 
сочетание показа и рассказа (1)

3

7 Личный вклад автора в работу: интервью, анализ, 
сравнение, авторская позиция

2

8 Культура публичного выступления 1
9 Компетентность автора (грамотные ответы на вопросы 

членов жюри)
1

10 Соблюдение регламента выступления (не более 7 
минут

1

Итого 28
баллов



Приложение 1

В оргкомитет конкурса 
«Каймановские рубежи»

Образец заявки
Просим допустить к участию в III Республиканском конкурсе «Каймановские рубежи» следующих обучающихся

№ ФИО Класс/груп
па
Образовате
льная
Организаци
я/професси
ональное
образовате
льноеучреж
дение

Дата
рождения
участника

Дом.адрес,
телефон,
эл.адрес

Название
работы

Номинация,
возрастная
группа

ФИО
руководителя

Должность и 
место работы, 
телефон, 
эл.адрес 
руководителя

ВНИМАНИЕ:
Заявка оформляется на русском языке, не сканируется, никем не подписывается, высылается в настоящем формате Word!

kaimanov.org@maiI.ru
Убедительная просьба форму заявки не менять!

При заполнении заявки участник и его возможный руководитель подтверждают свое согласие на использование личных данных
для оформления наградных материалов конкурса.

Просим быть внимательными при оформлении заявки: дипломы оформляются строго согласно данным, в ней указанным!

mailto:kaimanov.org@maiI.ru


Образец титульного листа
Нижнекамский муниципальный район Республики Татарстан 

Наименование образовательной организации

Приложение 2

III Республиканский конкурс «Каймановские рубежи»

Номинация ______________________________________________________

Название работы

Автор:_____________
Класс______________

название образовательной организации, 
Научный руководитель ФИО, должность

Нижнекамск, 2024г.



Приложение 3

Квитанция

ИЗВЕЩЕНИЕ

Подпись
кассира

Получатель: МКУ «Департамент по бюджету и финансам МО «НМР» 
РТ
(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9» НМР РТ, ИНН 
1651007618, КПП 165101001)
ЛБВЗ181113 0-СШ9
ИНН/КПП получателя: 16511028135/165101001
Р/с 03234643926440001100 в Отделение - НБ Республика Татарстан
Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань БИК 019205400
ЕКС 40102810445370000079 Код дохода 131
423577 РТ г. Нижнекамск, ул. Спортивная, д. 13 Б, 39-48-00
Ф.И.О. плательщика (полностью)

Ф.И.О. ученика (полностью)

Адрес Тел.
Наименование платежа Класс Сумма
Участие в III Республиканском 
конкурсе «Каймановские 
рубежи»

150 руб.

Подпись плательщика Дата

КВИТАНЦИЯ

Подпись

Получатель: МКУ «Департамент по бюджету и финансам МО «НМР» 
РТ
(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9» НМР РТ, ИНН 
1651007618, КПП 165101001)
ЛБВЗ 1811130-СШ9
ИНН/КПП получателя: 16511028135/165101001
Р/с 03234643926440001100 в Отделение - НБ Республика Татарстан
Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань БИК 019205400
ЕКС 40102810445370000079 Код дохода 131
423577 РТ г. Нижнекамск, ул. Спортивная, д. 13 Б, 39-48-00

кассира Ф.И.О. плательщика (полностью)

Ф.И.О. ученика (полностью)

Адрес Тел.
Наименование платежа Месяц Сумма
Участие в III Республиканском 
конкурсе «Каймановские 
рубежи»

150 руб.

Подпись плательщика Дата


